

تلاش برای کناره گیری گباگو



رهبان چهار کشور آفریقایی با سفر به ساحل عاج، تلاش تازه ای را برای متقاعد کردن لورن گباگو به کناره گیری از قدرت آغاز کرده اند.

جام جم آنلاین: رهبران چهار کشور آفریقایی با سفر به ساحل عاج، تلاش تازه ای را برای متقاعد کردن لورن گباگو به کناره گیری از قدرت آغاز کرده اند.

همزمان، مقام های آمریکایی روز دوشنبه بر "کناره گیری آبرومندانه" لورن گباگو تاکید کردند، اما گفتند که وی فرصت زیادی ندارد.

روسای جمهوری کنیا، بنین، کیپ ورده (دماغه سبز) و سیرالئون روز دوشنبه از سوی سازمان منطقه ای جامعه کشورهای غرب آفریقا در ساحل عاج با گباگو دیدار و گفتگو کردند.

جزئیات مذاکره طرفین اعلام نشده است، اما خبرگزاری ها نوشته اند که چهار رهبر یاد شده به رئیس جمهوری ساحل عاج طرحی را پیشنهاد کرده اند که در صورت کناره گیری امنیت وی تضمین خواهد بود.

لورن گباگو که از سال 2000 میلادی قدرت را در دست داشته، شکست در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر گذشته را رد می کند.

جامعه بین المللی الاسین واتارا، رقیب لورن گباگو را برنده انتخابات ریاست جمهوری می داند.

واتارا دوشنبه گفت که از نظر وی، بحث درباره بحران جاری پایان یافته و لورن گباگو باید کناره گیری کند.

جامعه کشورهای غرب آفریقا پیش از این هشدار داده بود که در صورت عدم کناره گیری لورن گباگو، فرماندهان ارتش پانزده کشور عضو جامعه، برای برنامه ریزی عملیات علیه گباگو تشکیل جلسه خواهند داد.

نیجریه می گوید که آماده است گباگو را به عنوان پناهنده بپذیرد.

جامعه بین المللی الاسین واتارا را برنده انتخابات ریاست جمهوری ساحل عاج می داند.

بن بست سیاسی در ساحل عاج درگیری های مرگباری را در پی داشته است.

سازمان ملل متحد می گوید بیش از 170 نفر در جریان این درگیری ها کشته شده اند.

کمیته حقوق بشر سازمان ملل، می گوید نزدیک به پانصد نفر در جریان خشونت های پس از انتخابات دستگیر و نود نفر شکنجه شده اند.

سازمان ملل تأیید کرده است که شماری از نظامیان اهل لیبیا به سربازان لورن گباگو کمک می کنند.

به دنبال فرار هزاران نفر از خشونت های ناشی از بی ثباتی سیاسی در ساحل عاج به کشورهای همسایه، کمیته های بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر تقاضای یک میلیون دلار کمک مالی برای این کشورها کرده اند.

نماینده جدید ساحل عاج در سازمان ملل متحد نیز هشدار داده است که کشورش با خطر نسل کشی مواجه است.

در عین حال مشاور دیپلماتیک الاسین واتارا با رد ادعای نخست وزیر کنیا مبنی بر دیدار واتارا و گباگو، اعلام کرد که وی با گباگو دیدار نخواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، مشاور دیپلماتیک الاسین واتارا، کاندیدای پیروز در انتخابات پر مناقشه ساحل عاج، گفت: این پیشنهاد تنها توسط رایلا اودینگا (نخست وزیر کنیا) مطرح شده و ما به کلی آن را رد می کنیم.

رایلا اودینگا که یکی از چهار میانجی تعیین شده توسط اتحادیه آفریقا برای حل بحران ساحل عاج است، پس از آن که روز دوشنبه با واتارا و گباگو، دو رقیب انتخاباتی ساحل عاج در ابیجان، پایتخت این کشور دیدار کرد، روز سه شنبه در ابوجا اعلام کرد که این دو رقیب با قبول شرایطی پذیرفته‌اند که به صورت رو در رو با یکدیگر دیدار کنند.

مشاور واتارا به نمایندگی از وی تصریح کرد: ما از این بیانیه راضی نیستیم و کاملاً آن را تکذیب می‌کنیم.

رایلا اودینگا این خبر را کمی پیش از ملاقات با گودلاک جاناتان، رئیس جمهور نیجریه در ابوجا اعلام کرده بود.

نخست وزیر کنیا قرار است گزارش ماموریت روز دوشنبه‌اش در ساحل عاج به همراه سه میانجی تعیین شده دیگر (روسای جمهور بنین، سیرالئون و کیپ ورده) را به رئیس جمهور نیجریه که رئیس فعلی کمیسیون اقتصادی کشورهای غرب آفریقا است، ارائه دهد.

رایلا اودینگا پیش از گفت‌وگو با گودلاک جاناتان گفت: ما با طرف‌های اختلاف در ساحل عاج بحث‌های سودمندی انجام دادیم. این آغاز مفیدی بود. قرار است برای دستیابی به مصالحه تلاش‌های بیشتری انجام شود.

اما در پایان ملاقات اودینگا با جاناتان، رئیس جمهور نیجریه گفت که بحران در ساحل عاج هنوز در بن بست قرار دارد.

از طرفی دیگر، نیکولا سارکوزی رئیس جمهور فرانسه، گفت که سربازان فرانسوی در ساحل عاج تمایلی به دخالت دادن خود در امور داخلی این کشور ندارند.

وی گفت: هیچ ابهامی وجود ندارد. سربازان ما تنها در صورت دستور سازمان ملل وارد عمل خواهند شد.

سارکوزی بیان داشت: الحسن واتارا رئیس جمهور قانونی ساحل عاج است و هر گونه دخالت نظامی از سوی فرانسه در این قضیه منتفی است.

وی در سخنرانی در پایگاه هوایی سنت-دیزیه در فرانسه گفت: اولین وظیفه سربازان فرانسوی حفاظت از تبعه‌های فرانسه است.

رئیس جمهور فرانسه اظهار کرد: من شخصا بر شرایط کنونی حاکم در ساحل عاج واقف بوده و نسبت به امنیت هموطنان‌مان کاملاً هوشیار هستم.

وی در ادامه گفت: رئیس جمهور فعلی ساحل عاج الاسین واتارا نام دارد و وی منتخب مردم ساحل عاج است. من بار دیگر از همه احزاب می‌خواهم که به انتخاب مردم ساحل عاج احترام بگذارند و هیچ کس حق ندارد تصمیم مردم ساحل عاج را به مسخره بگیرد.

سارکوزی افزود: چالش‌هایی ما در قاره آفریقا فراتر از مساله ساحل عاج است. در واقع چالش‌هایی ما با کل قاره آفریقا و یک میلیارد ساکن این قاره مرتبط است.

وی بیان داشت: دولت‌های آفریقایی هنوز نو پا هستند. آنها هر کدام در بافتی جداگانه که منحصر به خود آنهاست، یک زندگی دمکراتیک را بنا کرده‌اند و نخستین لازمه یک زندگی دمکراتیک احترام به رای عموم است.

وی اظهار داشت: ساحل عاج مدت‌های طولانی یک الگو برای ما بوده است و اگر این کشور دمکراسی را نادیده بگیرد، آن وقت ما باید نسبت به کل آفریقا نگران باشیم.

فرانس پرس - بی بی سی